2
	BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
***
Số: 3244  -CV/TWĐTN-BTG
“V/v đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm
20 năm Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè và tổng kết đợt hoạt động “Tuổi trẻ Việt Nam nhớ lời Di chúc theo chân Bác”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày  08 tháng  8 năm 2019

Kính gửi: Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

Thực hiện Kế hoạch số 134-KH/TWĐTN-BTG ngày 4/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về tổ chức đợt hoạt động “Tuổi trẻ Việt Nam nhớ lời Di chúc theo chân Bác” kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019); Kế hoạch số 181-KH/TWĐTN-TNTH ngày 7/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2019 và kỷ niệm 20 năm Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc triển khai thực hiện tốt một số nội dung tuyên truyền, cụ thể như sau:
1. Mở đợt cao điểm tuyên truyền kỷ niệm 20 năm Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè (từ ngày 05/8 - 18/8/2019) và tổng kết đợt hoạt động “Tuổi trẻ Việt Nam nhớ lời Di chúc theo chân Bác” (từ ngày 19/8 - 2/9/2019).
2. Về kỷ niệm 20 năm Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè, tập trung tuyên truyền về quá trình hình thành, phát triển và ý nghĩa, đóng góp của Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè; tuyên truyền về cảm xúc, câu chuyện trải nghiệm của những nhân chứng cụ thể đã từng tham gia chiến dịch; về những công trình thanh niên, sản phẩm tiêu biểu qua 20 năm triển khai chiến dịch; những gương đoàn viên, thanh niên, tập thể tiêu biểu tham gia tích cực và có thành tích tốt trong thực hiện chiến dịch 20 năm qua; sự trưởng thành của thanh niên qua các chiến dịch; những ý tưởng, giải pháp, kỳ vọng về việc triển khai chiến dịch thời gian tới. Tuyên truyền sâu đậm các hoạt động kỷ niệm cấp trung ương tại TP. Hồ Chí Minh (ngày 17/8/2019). Trong quá trình tuyên truyền, gắn tuyên truyền hoạt động kỷ niệm với tuyên truyền về “Năm Thanh niên tình nguyện”.
3. Về tổng kết đợt hoạt động “Tuổi trẻ Việt Nam nhớ lời Di chúc theo chân Bác”, tập trung tuyên truyền về quá trình triển khai, kết quả đạt được và ý nghĩa, hiệu quả, sức lan tỏa của đợt hoạt động; về những công trình thanh niên tiêu biểu làm theo lời Bác các cấp, nhất là những công trình của địa phương, đơn vị được giới thiệu tuyên dương cấp toàn quốc; về những gương đảng viên trẻ tiêu biểu làm theo lời Bác, nhất là những đảng viên trẻ của địa phương, đơn vị được giới thiệu tuyên dương cấp toàn quốc; các mô hình, cách làm hay trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các hoạt động trong “Hành trình Tuổi trẻ Việt Nam nhớ lời Di chúc theo chân Bác”. Tuyên truyền sâu đậm các hoạt động tổng kết đợt hoạt động cấp trung ương tại Hà Nội (ngày 26 - 27/8/2019). Trong quá trình tuyên truyền, gắn tuyên truyền tổng kết đợt hoạt động với tuyên truyền phát động kỷ niệm 90 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.
4. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, trong đó trọng tâm là tuyên truyền qua báo chí và qua mạng xã hội. Chủ động làm việc với các cơ quan báo chí của địa phương và các cơ quan báo chí trung ương thường trú tại địa phương (nếu có); chỉ đạo các cơ quan báo chí (nếu có) và các đơn vị làm nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền của tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc mở các chuyên mục, xây dựng các tuyến bài, tổ chức cho phóng viên đi thực tế viết bài, đăng tải các thông tin, hình ảnh về các hoạt động nêu trên. Ưu tiên các tuyến bài chuyên sâu, các hình thức thể hiện mới, hấp dẫn bạn đọc như Long-form, Megastory, E-magazine… Đẩy mạnh triển khai cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp” trên mạng xã hội; khuyến khích cán bộ, đoàn viên, thanh niên chia sẻ, bình luận, lan tỏa các thông tin tích cực về các hoạt động nêu trên trên mạng xã hội. Xây dựng bộ công cụ tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên báo chí và internet, mạng xã hội (banner, cover facebook, cover fanpage, pano, phướn thả, infographic, motiongraphic, clip…). Trung ương Đoàn đã thiết kế banner, avatar, ảnh bìa facebook gửi các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc (qua email) để tuyên truyền.
5. Trong quá trình tuyên truyền, các đơn vị có thể gửi tin, bài tiêu biểu về Báo Tiền Phong (phóng viên Lưu Trinh: luutrinh2011@gmail.com, 0966313666), Báo Thanh Niên (phóng viên Vũ Thơ: vuthothanhnien@gmail.com, 0913554800), Báo Sinh viên Việt Nam (phóng viên Dương Triều: duongtrieu1902@gmail.com, 0934483889), Cổng thông tin điện tử Trung ương Đoàn (qua đầu mối cán bộ phụ trách địa bàn). Chi tiết vui lòng liên hệ đồng chí Đỗ Công Tuân, chuyên viên Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn, điện thoại 0918 222 356, email: congtuantwd@gmail.com.
Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Các đơn vị khối phong trào TW Đoàn;
- Các cơ quan báo chí thuộc TW Đoàn;
- Lưu VP, BTG.
	TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ

[bookmark: _GoBack](Đã ký)

Nguyễn Ngọc Lương